РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ПИРОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17  марта 2014г.
                          с.Кириково
                              № 10
О дополнительных мерах по обеспечению

пожарной безопасности в весеннее - летний период 2014г.

Во исполнение ст. 30 Федерального закона от 18 ноября 2004 г. № 69-ФЗ « О пожарной безопасности», в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории Кириковского сельсовета, в весеннее - летний период 2011г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести с 17 марта по 1 сентября 2014 г. на территории населенных пунктов Кириковского сельсовета дополнительные мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности.

2. Руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений, в срок до 1 мая 2014г организовать работу согласно приложения №1.

3. Администрации Кириковского сельсовета совместно с руководителями предприятий:

а) провести проверку готовности добровольных пожарных формирований, обеспечить их
своевременный выезд на тушение пожара;

б) обеспечить выезд автоцистерны и приспособленной пожарной техники к месту пожара
по запросу руководителя тушения пожара для подвоза воды в безводные населенные
пункты;

в) провести опашку населенных пунктов, подверженных переходу лесных и степных
пожаров;

г) организовать контроль очистки территорий подведомственных населенных пунктов от
горючих отходов и мусора;

д) рекомендовать населению и рабочему персоналу предприятий воздержаться от выхода
в лес, обратить особое внимание на обеспечение противопожарной безопасности в лесу.

е) проинформировать население и трудовые коллективы по вопросам профилактики и
противодействия пожарам .Действия населения при возникновении пожара - согласно приложению № 2
ё) Запретить разведение открытого огня на территории населённых пунктов Кириковского сельсовета.

4. Участковому уполномоченному при администрации Кириковского сельсовета С.И. Рангаеву рекомендовать принять меры, в соответствии

с действующим законодательством, к нарушителям Правил пожарной безопасности в условиях действия усиленного противопожарного режима.

5. Постановление вступает в силу после его подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Кириковский вестник».

Глава администрации

Кириковского сельсовета:
                                                  B.M. Попов

Приложение №1 к постановлению № 10 от 17.03 14.

а)   организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации;

б)  очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам

в)  обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;

г)  провести ремонт электрооборудования либо обесточивание неэксплуатируемых помещений;

д) запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке;

е) обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

ж) провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;

з) оформить противопожарные стенды на противопожарную тематику.

и) провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водоемов и водонапорных башен;

к) изготовить и установить указатели местонахождения водоисточников

                                            Приложение №2 к постановлению № 10 от 17.03.14г.

План действий населения администрации Кириковского сельсовета   в случае пожара в здании , населённом пункте ,прилегающем лесном массиве
	Наименование действий
	Порядок и последовательность действий
	Исполнители

	Вызов   пожарной части
	При   пожаре   или   задымлении   необходимо немедленно вызвать пожарную часть по тел. стационарный «01»; сот.112 , 01*

кабинете директора.
	Первый обнаружив​ший пожар или за​дымление.

	Вызов добровольной пожарной дружины
	После сообщения по тел: 01, сот112, 01* вызвать добровольную пожарную дружину, через главу администрации. Тел: раб. – 24-2-99; дом : 24-3-44; сот: 8-902-964-61-25
	Первый обнаружив​ший пожар или за​дымление.

	Встреча пожарной части
	Место встречи  въезд с дороги на объект. Встречающий обязан    проводить    прибывшего    начальника караула к месту пожара ближайшим путем и одновременно сообщить ему, где и что горит, угрожает ли  пожар людям.
	Лицо,       вызвавшее пожарную часть. Добровольную дружину

	Подготовка        к

эвакуации

находящихся в помещении
	При обнаружении пожара или задымления в помещении     немедленно     прекращается работа.   Все находящиеся в помещении направляются к ближайшим эвакуа​ционным выходам.
	Ответственный за противопожарную безопасность на объекте. Собственник или арендатор.

	Тушение  возник​шего          пожара населением. работающими на  объекте,  до   прибытия пожарной части
	Тушение пожара организуется и производится немедленно с момента его обнаружения всеми сотрудниками и населением, не занятыми эвакуацией.

Для  тушения  используются  все  имеющиеся средства пожаротушения (огнетушители, помпы ,лопаты, вёдра и т.д.)
	В  тушении пожара обязаны      участво​вать  все  сотрудни​ки, жители населённого пункта не занятые эва​куацией.

	Пункт размещения эвакуированных
	Размещаются в здании клуба и на безопасном расстоянии.
	Администрация  сельсовета

	Эвакуация ценных документов, имущества.
	Во   время   пожара   работники выносят все ценные документы, печати, Устав . Имущество         выносятся работниками объектов, собственниками и арендаторами и лицами, не занятыми в эвакуации и тушении пожара.
	Сотрудники, население,